[image: image1.jpg]@ 5 HHI S E T E) || AT IE
) I

校本教师发展〔2018〕4号
关于举办第五期青年教师培训研讨班的通知

各院（系）：

为弘扬哈工大传统，传承哈工大精神，培育优良师德师风，引领新教师做好角色转换，树立“以学生为中心、学生学习与发展成效驱动”的教育理念，掌握启发式、探究式、讨论式、参与式教学方法和重能力、求创新的累加式考试方法，提升教学能力和教学水平。学校教师教学发展中心定于4月20日-4月27日举办第五期青年教师培训研讨班。具体事宜通知如下：

一、培训对象

近三年入职教师（参加学校教师教学发展中心举办的前四期培训班并获得结业证书的教师除外），原则上每院（系）限额3人。通过培训者方可申请本科课堂教学准入。
二、培训内容及安排

主要内容包括师德师风、教学设计、教学方法、教学研究、教学辅助等。培训将通过专题讲座、工作坊、研讨会、教学观摩、教学演练等形式展开,“线上与线下”、“必修与选修”、“集中与分散”相结合，具体安排见附件。

三、学习及考核要求
（一）保证学习时间，提前10分钟到达现场签到，不得代签。

（二）修完规定的全部课程，完成培训反馈评价及总结，可获得结业证书。

四、报名程序

院（系）统一组织报名推荐工作，请在本单位符合条件的教师中推荐亟需培训的教师，于4月12日（星期四）17：00前将报名表电子版、教师1寸近照或较大头像的生活照电子版（用于培训班学员通讯录，请选近期照片）报至学校教师教学发展中心办公室。

请参培教师扫描下方二维码加入“第五期青年教师培训研讨班”微信群，培训期间相关通知及电子讲义等随时在群内发布。

如有问题，咨询学校教师教学发展中心。

联系人：吴春燕，王丽丹

电  话：86403965

附件：1.第五期青年教师培训研讨班整体安排

2.第五期青年教师培训研讨班必修课程安排
3.第五期青年教师培训研讨班报名表

哈尔滨工业大学教师教学发展中心2018年4月2日

	哈尔滨工业大学教师教学发展中心     2018年4月2日印发

                                               共印5份

附件1：

第五期青年教师培训研讨班整体安排

	模块
	内容
	主讲人/主持人
	备注

	开班
	培训班情况介绍
	王淑娟（本科生院副院长）
	必修

	师德师风
	校长专题报告
	周玉（中国工程院院士，哈尔滨工业大学校长）

	交流研讨
	校长、全体培训教师

	教师大计，师德为本——和高校教师谈师德
	林崇德（北京师范大学教授）
	选修1门，登录相关平台在线学习

	儒家人生哲学与教师修养
	张奇伟（北京师范大学教授）

	教学设计
	课程教学材料的设计与撰写
	李勇（哈尔滨工业大学教授）
	必修

	如何将科研成果转化成教学内容
	杨庆俊（哈尔滨工业大学副教授）

	运用“成果为本”和“建构性配合”理论达成高层次的学习成果
	何淑冰（香港理工大学教授）
	选修1门，登录相关平台在线学习

	从教到学：一场范式革命——欧美SCL本科教学改革研究
	赵炬明（华中科技大学教授）

	教学方法
	讲授与演讲、提问技巧工作坊
	邢磊（上海交通大学教学发展中心主任助理）
	必修

	互动课堂
	何淑冰（香港理工大学教授）
	选修1门，登录相关平台在线学习

	大学教学方法与艺术
	李芒（北京师范大学教授）

	让课堂充满激情、智慧和欢乐——谈教学方法与教学艺术
	张学政（清华大学教授）

	翻转课堂与慕课教学——教育的变革
	陈江、于歆杰等（北京大学、清华大学副教授）

	教学研究
	青年教师如何开展教学学术研究
	姜嘉乐（华中科技大学教授、原《高等工程教育研究》杂志主编）
	必修

	教师如何做研究
	汪琼（北京大学教授）
	选修1门，登录相关平台在线学习

	SCI期刊论文发表经验谈
	童美松（同济大学教授）

	学术论文写作与发表
	高宝立（《教育研究》杂志主编）、刘曙光（北京大学教授）等

	经验分享
	优秀青年教师谈职业发展
	霍炬（哈尔滨工业大学教授）
	必修

	教学竞赛观摩
	哈尔滨工业大学各级教学竞赛获奖者
	自愿选修，登录相关平台在线学习

	教学辅助
	高校青年教师的时间管理

与压力纾解
	刘破资等（清华大学教授）
	选修1门，登录相关平台在线学习

	当代青年心理学
	宁维卫（西南交通大学教授）

	现代礼仪
	袁涤非（湖南大学副教授）

	教学演练
	参培教师准备20分钟教学内容，进行现场教学展示，专家点评和学员互评。
	全体参培教师
	必修

	结业
	颁发结业证书
	校领导、本科生院领导

全体参培教师
	必修

注：

1.参培教师如需专家指导课程教学大纲和教学设计等材料，教师教学发展中心可帮助联系专家。

2.参培教师中已开课教师可填写《哈尔滨工业大学教学研究项目立项书》（在第五期青年教师培训研讨班微信群中发布），纸质盖章版5份于5月10日前交至教师教学发展中心办公室（行政楼329），电子版发送至邮箱hitjsfzzx@126.com，教师教学发展中心组织专家评审择优立项。

3.选修课程需教师教学发展中心根据报名信息完成平台认证后，在第五期青年教师培训研讨班微信群中发布学习指南。

附件2：

第五期青年教师培训研讨班必修课程安排
	时间/地点
	模块
	内容
	主讲人/主持人

	4月20日

（星期五）

13：30—16:00

行政楼220
	开班
	培训班情况介绍
	王淑娟（本科生院副院长）

	师德师风
	校长专题报告
	周玉（中国工程院院士，哈尔滨工业大学校长）

	交流研讨
	校长、全体培训教师

	4月21日

（星期六）

8：30-11：30

行政楼220
	教学研究
	青年教师如何开展教学学术研究
	姜嘉乐（华中科技大学教授、原《高等工程教育研究》杂志主编）

	经验分享
	优秀青年教师谈职业发展
	霍炬（哈尔滨工业大学教授）

	4月25日

（星期三）

13：30-16：30

正心楼710研讨室
	教学设计
	课程教学材料的设计与撰写
	李勇（哈尔滨工业大学教授）

	如何将科研成果转化成教学内容
	杨庆俊（哈尔滨工业大学副教授）

	4月26日

（星期四）

13：30-16：00

正心楼716
	教学演练
	教师准备20分钟教学内容进行现场教学展示，专家点评、学员互评。
	全体参培教师

	4月27日

（星期五）

8：30-11：30

正心楼710研讨室
	教学方法
	讲授与演讲、提问技巧工作坊
	邢磊（上海交通大学教师发展中心主任助理）

	教学节闭幕式
	结业
	颁发结业证书
	校领导、本科生院领导
全体参培教师

附件3：

第五期青年教师培训研讨班报名表
	院（系）盖章：

	序号
	姓名
	性别
	出生年月
	所在院系
	职称
	入职时间
	移动电话
	E-mail
	微信号
	备注

	1

	2

	3

- 4 -
- 3 -